
M raven ec

l e ze cký p rů vod ce I. vydání
2010



Mravenec

2

 úvod

Jestli pak víte lidičkové, jak se to událo. To bylo tak. Zelinářovic brčko smotli,
v lese za vsí zbloudili a ejhle. Div že jim kukadla nevypadla úžasem.

Proti nim stojí velikánská stěna!
Když se Ferda mravenec a brouk Pytlík do něčeho pustí, tak to stojí za to.

Skálu lámali, pivo pili, borháky vrtali, chyty maglajzovali, ale hlavně se dobře
bavili

Zdeněk "Dědek" Hubka, Trenér, Landspéro, Jana, Jencek a Toncek, Mirda,
Kara, Jaromír, Mirka, Ený a Sally, Janča, Béďa, Čenda, Náčelník, Jíťa,

Besy, Bombarďákovi, Nejml, Zelinářovi.
Spešl dík Voda  kamarád, Horce.

Mediální partner Papouš papous.webnode.cz
Zelinář



Mravenec

3

 úvod
Sportovní lezecká oblast Mravenec se nachází

JV nad obcí Libochovany. Vrchol lomu, 247 m n. m.,
leží v sedle mezi kopci Strážiště a Kalvárie směrem
na Libochovany na souřadnicích N50°33,369´ a
E014°02,944´ .

Vlaková zastávka je zhruba 1,5 km od Mravence,
autobusová taky. Z obce odbočuje cyklotrasa č.3057,
která vede těsně kolem odbočky do samotného lomu
a pokračuje dále na Kamýk. Také tudy vede pěší
turistická značka ,,žlutá“, ta kopíruje cyklotrasu a
později na sedle odbočuje na Kalvárii. Nejlepší a
doporučené parkování pro ty, kteří se přivezou
autem, je u samotného nádraží, což je o zhruba
300m dál. Varianta 2 je u fotbalového hřiště na
souřadnicích N50°33,794´ a E014°02,539´.

Prosím všechny, aby dodržovali doporučená parkoviště a nejezdili nikde
po lese. Nezapomínejte, že všude kolem je CHKO. Na parkovištích se,
prosím, chovejte ohleduplně vůči místňákům.

Odtud dále polní cestou po žluté tur. značce až k lesu cca 800 m a po
necelých 100 m první odbočkou doleva. Dále po původní cestě až do lomu.
Touto pěšinou se dostane pod nástupy cest. Pokud byste chtěli jít na vrchol
a do sektoru bouldry, tak se dáte zhruba po 150 m cesty do lomu doprava
mezi dva kamenné mužíky. Dále k vrcholu po mužíkách.

K občerstvení doporučujeme hospůdku "Na Kovárně“, která je na
náměstí na souřadnicích N50°34,065´ a E014°02,944´. Usměvavý šéfik za
barem a pivo jako křen.

Lom je na severní straně, tudíž je dobrým místem do parného léta.
Oblast je sportovně zajištěná, a proto dobrá i pro začínající lezce.

Pod nástupy jsou zbudována protierozní opatření a zpevněné cesty. Je
zde vybudováno i odpočinkové zázemí.

Všem přeju příjemné a bezpečné lezení. Hlavně málo mravenců v
kredenci.

Za Horce Roman "Rasta" Líbal.
Savana



Mravenec

4

 informace

Lezen í
Počet cest: 11
Obtížnost: 4  6 UIAA (hlavně 6)
Jištění: lepené borháky, zdvojené
štandy s řetězem
Orientace: sever
Bou l d eri n g
Počet cest: 34
Orientace: sever, jih, východ
Doprava
Kolo: cyklotrasa č. 02 (Labská), z
Libochovan odbočuje č. 3057
Vlak: nádraží Libochovany na trati

č.072 Lysá n. L.  Ústí n. L.
Bus: z Litoměřic
Zázem í
Hospoda: náves v Libochovanech
Obchod: malý krámek na hlavní
silnici v Libochovanech
Pitná voda: v hospodě
Koupání: Labe u Libochovan,
Pískovna v Píšťanech (5 km)



Mravenec

5

 foto stěny



Mravenec

6

 stěna  nákres



Mravenec

7

 stěna  popis cest
1 ) Šplh na pampel išku 5

Zdeněk "Dědek" Hubka  Zelinářová
Nástup z terasy, vzhůru koutem vlevo od hrany a plotnou k řetězu.

2) Střevl ík Masorád na čekané 4+
Zdeněk "Dědek" Hubka  Zelinářová
Přímo středem plotny.

3) Je l ibo něco jemnějšího sl ičná slečinko 4
Zdeněk "Dědek" Hubka  Zelinářová
Plotnou podél výrazného kouta.

4) 2 x 5 je 9, kdo bručí je čmelák 5+
Zelinář, Zdeněk "Dědek" Hubka
Nástup rampou pod převis a přes něj na vrchol.

5) Cesta Ondřeje Sekory 5
Zdeněk "Dědek" Hubka, Zelinář  Zelinářová
Plotnou na rampu a ke štandu. Od něj k druhému štandu pod vrcholovou hlavou a

spárou přímo na vrchol.
6) Z pěknýho rádia pěkná muzika 5+

Zdeněk "Dědek" Hubka, Zelinář
Plotýnkou k výraznější hraně. Po hraně na rampu a cestou 5) na vrchol.

7) Cvrčkovo rádio 6
Zdeněk "Dědek" Hubka  Trenér
Vzhůru na předskalí a dále doprava ubíhajícím sokolíkem do plotny. Plotnou přímo na
rampu a cestou 5) na vrchol.

8) Brundibárie 5+
Landspéro, Trenér, Zelinář  Zdeněk "Dědek" Hubka
Otevřeným koutem k břízce. Dále plotnou pod výšvih a jím ke štandu. Od štandu levou
hranou na vrchol.

9) Bej t váma šéfiku , najal bych si na tu trumpetu nosiče 5+
Zelinář  Landspéro
Po hraně rampy pod plotnu. Středem plotny pod převis a přes něj koutem na vrchol.

1 0) Pytl íku , Ferdíku , to bude mazec 6+
Zdeněk "Dědek" Hubka, Zelinář  Zelinářová
Středem boční plotny na rampu. Dále plotnou pod výšvih a jím pod převis. var. a) Pytlíkův
mazec  doprava diagonální spárou na vrchol. var. b) Ferdíkův mazec  ze spáry nahoru.

1 1 ) Ó pardón, ctihodný pane hlemýždi 6
Trenér, Zelinář  Zdeněk "Dědek" Hubka
Koutem a dále při pravé hraně plotny na vrchol.

1 2) ...............................................................................
1 3) ...............................................................................



Mravenec

8

 bouldering  informace

V nástupech ze sedu (SD) se
rukama začíná na chytech pod
úrovní šipky namalované na
kameni.

Na Mravenci nenajdete žádné obří
balvany. Proto většina místních
problémků začíná ze sedu a nejtěžším
krokem je odlepit se od země. Na
některých kamenech pak najdete i
výživné kroky při dolezu na rajbasové
vrcholky. Materiál je příjemně hrubý a
pevný. Většina bouldrů je v nižší až
střední kategorii náročnosti.

V průvodci jsme použili místní
stupnici obtížnosti, která by se dala
přeložit zhruba: 3  velmi lehké, 4 
lehké, 5  těžší, 6  nejtěžší.

1) Alibabův hever
2) Kamenožrout
3) Jonášova velryba
4) Pučmeloun
5) Kuba Kubikula
6) Šikula
7) Létající pes
8) Racochejl
9) Dvě špice

10) Píďalka taxi



Mravenec

9

1 ) Začá tečn i cká 4 , SD
2 ) Lou pežn i cký trave rz 4 , SD
3 ) Sezame , zved n i s e 6 , SD
4) N oh a n ah ever 6 , SD
5 ) Kan č í d žamp i n k 5 , SD
6 ) Pan áček 6 , SD

1 ) Alibabův hever

 bouldering



Mravenec

10

 bouldering

2) Kamenožrout

3) Jonášova velryba

1 ) Psych ozved 6 , SD
2 ) Fo tog en i cká 5
3 ) M raven č í kou t 5 , SD

1 ) P řes oko 5 , SD
2 ) H u rá n a h l avu 6
3 ) P řes p l ou tev 4 , SD
4) Ku b íkova ces ta 3



Mravenec

11

 bouldering

4) Pučmeloun

5) Kuba Kubikula

1 ) Sád e l n í ob řízka 6 , SD
2 ) Samý sád l o 6 , SD

1 ) L íz i n ka 6 , SD
2 ) M edvěd ář 5 , SD



Mravenec

12

 bouldering

6) Šikula

1 ) Traverz 4 , SD

7) Létající pes

1 ) F a l co 5 , SD
2 ) G l um 5 , SD
3 ) La j ka 5 , SD

nohy na nástupu i se spodním kamenem, dále po hraně



Mravenec

13

8) Racochejl

 bouldering

1 ) L íba l ova h ran a 4 , SD
2 ) Zaspoďáky 4 , SD
3 ) Rozč ísn u tá h ran a 6 , SD

po hraně bez pomoci jiného pilíře
4 ) Rog a l o 5 , SD
5 ) Ři tn í zd v i h 6 , SD
6 ) H orn í trave rz 4
7 ) Do l n í trave rz 4

8 ) Kou tová 4 , SD
9 ) Ú směv n a š i kmo 5 , SD
1 0 ) Sekáček 6 , SD



Mravenec

14

 bouldering

9) Dvě špice

1 0) Píďalka taxi

1 ) Levá šp i ce 6 , SD
2 ) P ravá šp i ce 6 , SD

1 ) P íďa l ka tax i 6 /7
varianta nástupu s levým kamenem (6)
varianta nástupu bez levého kamene (7)



Mravenec

15

 poznámky



Mravenec
lezecký průvodce

Vydání 1., Litoměřice 2010
Průvodce sestavili:
Rasta, Ali, Zelinář

Fotografie a grafická úprava:
Ali (www.photo.LivePla.net)

Creative Commons License
Uveďte autora – Nevyužívejte komerčně – Nezasahujte do díla

Informace o prvovýstupech na kamenech můžete směřovat na email:
bouldermravenec@seznam.cz

HORCE
Horolezecký oddíl Roudnice nad Labem

www.horce.cz

Zdroje použitých obrázků Creative Commons License:
Ikona mravence

autor: bauhausler http://www.flickr.com/photos/bauhausler/2175820824/




